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Fig 1 
Kanske såg det ut så här när man brände 
sina döda under yngre järnåldern? 
Teckning: Carina Lagerholm 2009 

 

1 Inledning  
 

 
 
Jag kammade hans ljusa långa lockiga hår och la håret tillrätta runt den lilla halsen. Jag 
petade ner kammen under hans knäppta fingrar. Ur min läderpung letade jag reda på fem av 
mina finaste blå glaspärlor, jag trädde upp dem på en lädersnodd och hängde dem 
omsorgsfullt runt hans hals. En pärla för varje år som han fick vara med oss i detta jordeliv. 
Jag hoppades att dessa pärlor skulle ge honom allt beskydd han skulle behöva för att ta sig 
till andra sidan. Alla som var med steg åt sidan och byns äldste tände på bålet. Lågorna steg 
sakta upp mot den klarblå himlen och färgade den mörk och dyster, med dessa lågor 
frigjordes hans själ och han fick ro. 
 
 
 
 

1.1 Bakgrund 
Jag har alltid varit intresserad av smycken och framför allt pärlor. Dessa pärlor behöver inte 
vara av de ädlare slaget utan en färgglad glaspärla eller plastpärla är nästan vackrare att se på, 
att bära och framför allt billigare att inhandla. Det är inte bara jag som tycker att pärlor är 
underbara utan ett flertal arkeologer har också studerat dessa pärlor mycket flitigt och det 
finns massor av C- och D-uppsatser som beskriver smycken och pärlor i alla dess former. 

Bland annat har Bo Petré har med hjälp av sitt insamlade material från Lovö gjort 
definitionen att gravar som innehåller mer än tre pärlor som gravgåva skulle vara av kvinno 
kön (Petré 1993:149 ff). Agneta Bennet har knutit sig till samma resonemang och utvidgat sitt 
insamlade av gravar runt Mälardalen (Bennett1987:159). Tove Hjørungdal menar att det helst 
skall vara över tre pärlor tillsammans med ett annat attribut som indikerar en begravning av 
en kvinna (Hjørungdal 1991) 

Att antalet pärlor (just mer än tre stycken) skulle kunna indikera det biologiska könet på 
den begravda ter sig för mig relativt besynnerligt. Jag är uppvuxen i en naturvetenskaplig 
värld där jag har arbetat över 25 år inom läkemedelsvärlden och inom dess väggar kan man 
inte enbart ta något förgivet. Allt måste bevisas i minsta detalj endera med stora studier eller 
insamlande av fakta som bearbetas statistiskt eller på annat sätt. Därför bestämde jag mig för 
att försöka ta reda på fakta i fallet ”En pärla gör ingen kvinna ?”. 
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Fig 2 
Begravning i yngre järnåldern 
Teckning:Margareta Hildebrandt/Örebro 
Länsmuseum 

1.2 Syfte och frågeställning 
I inledningen berättar jag om begravningen av en liten 5-årig pojke, låt oss leka med tanken 
att man efter ca 1000 år hittade kvarlåtenskaperna i en brandgrav. Bland gravgåvorna fann 
man resterna av en hornkam och fem blå glasflusspärlor. Det var alldeles för lite benrester för 
att kunna göra en osteologisk könsbestämning, men man kunde se att det rörde sig om en 
mycket ung individ. Men pärlmängden indikerade att det troligtvis rörde sig om en kvinna  
- det var ju mer än tre pärlor (Bennett 1987:159, Petré 1993:149 ff).  

I detta fall vet jag ju att arkeologerna skulle ha tolkat gravläggningen fel och i uppsatsen 
arbetar jag med följande frågeställning:  
 
 Stämmer Bo Petrés tes om att mer än tre pärlor i en grav indikerar biologiskt 

kvinnokön? 
 Kan gravgåvorna bestämma genus på den som är begravd? 
 Vad händer när både typiska manliga och kvinnliga attribut samsas i samma grav?  

 
Syftet i denna uppsats är att diskutera relationen mellan biologiskt kön kontra genus och vad 
gravgåvorna, framför allt pärlorna, kan säga om detta. 
 

 
 

1.3 Metod och teori 
Jag har i denna studie bearbetat ett flertal arkeologiska rapporter för att kunna göra en 
sammanställning av olika gravfynd från brandgravar och skelettgravar runt Mälardalsområdet. 
Jag har också studerat ett flertal C- och C/D- uppsatser som har behandlat ämnet och genom 
dessa fått uppslag till olika källor. 

Uppsatsens metod är bygger på att jag har samlat in ett material av olika gravgåvor från 
ett flertal osteologiskt undersökta gravar runt Mälardalsområdet. Dessa gravgåvor har jag 
sedan sammanställt i en tabell (appendix 1) och statistiskt bearbetat. 

Jag har använt mig av ett genusperspektiv i mina tolkningar av resultatet.  
Inom forskningen dök ordet genus upp för ca 20 år sedan. Från antiken och framåt ansåg man 
att det enbart fanns ett kön och det var det manliga, hos kvinnorna var det manliga kroppsliga 
egenskaperna ofullständigt utvecklade. Tvåkönsmodellen gjorde sitt intrång i samband med 
upplysningen under 1700-talet. När man använder sig av osteologisk bedömning så är det den 
biologiska könstillhörigheten man finner. Det svenska ordet kön omfattar både den biologiska 
och sociala aspekten av kvinnligt och manligt. Därför kan det ibland vara bättre att använda 
sig av det engelska ordet gender som markerar den sociala, kulturella, ideologiska och 
politiska dimensionen av begreppet kön. Inom engelskan används ordet sex för att beskriva 
den biologiska aspekten (Arwill-Nordbladh 1998). 
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1.4 Avgränsningar 
Vad som är manligt och kvinnligt visar sig variera med tiden och också geografiskt 

samt socialt (Hjørungdal 1991). Denna studie kommer att omfatta vissa gravgåvor från 
trakterna runt Mälardalen i Sverige i tidsintervallet vendel till vikingatid (550-1050 e. Kr). De 
gåvor som jag har valt ut är pärlor, vapen, kniv, bryne, torshammarsring och kam.  

Sammanställningen av pärlor eftersom det har gjorts indikationer på att dess antal i 
gravarna skulle indikera ett visst kön (Petré 1993:149 ff, Bennett1987:159). Vapen är det 
attribut som används för att indikera manligt kön (Petré1993, Bennett 1987, Hjörungdal 1991) 
därför är dess förekomst intressant i min sammanställning. Enligt Petré så indikerar bryne 
manligt kön, så förekomsten av brynen i gravarna har också sammanställts (Petré 1993). 

Kniv, torshammarsring och kam sammanställdes eftersom dessa föremål sägs vara 
könsneutrala (Hjørungdal 1991, Petré 1984, Andersson 2005b, Hovanta 1995). 

Eftersom man har svårt att jämföra olika gravgåvor över det sociala skiktet i samhället 
så har jag inte tagit med några gravar från Birka, eftersom jag anser att Birka hade en social 
ställning som en rik handelstad under vikingatid och att deras gravfynd inte representerar 
allmänhetens gravgåvor. 
 

1.5 Felkällor i materialet 
Det finns en stor begränsning i att könsbedöma benmaterialet osteologiskt i alla gravar. 
Genomsnittligt brukar man inte lyckas könsbedöma mer än ca  
10 % av gravmaterialet osteologiskt (Bolin 2004).  

Det har framkommit att det antal ben som finns efter de förhistoriska kremeringarna inte 
överensstämmer med det antal ben som egentligen borde finnas kvar. När man kremerar en 
människa så bildas det ca 2000-3000g ben och i de flesta brandgravar återfinns enbart ca 10-
20 % av den benmängden (Andersson 2005, Bennett 1987:84, Kaliff 1997:90). Detta kan bero 
på en massa olika saker men en trolig förklaring är att man var rädd för den dödes själ och för 
att den inte skulle kunna återgå till jordelivet och ”spöka” så såg man till att benresterna lades 
på flera olika platser. En annan förklaring kan vara att man hade likbålet på en annan plats än 
där man begravde den döda och på det sättet så följde inte alla benrester med (Andersson 
2005, Kaliff 1997:93) eller så söndermaldes benen efter kremeringen och ströddes på annan 
plats eller på åkern för att ge ny kraft till skörden (Kaliff 1997:90 ff). 

Detta medför att det är svårt att bevisa att alla gravgåvorna, framför allt de små 
pärlorna, följde med i graven, eventuellt kan de också ha blivit söndermalda och utströdda 
över närmsta åker.  
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Fig 3 
Barum kvinnan 
http://www.historiska.se/historia
/livsoden/backaskogskvinnan 

Fig 4 
Oseberga skeppet 
http://www.khm.uio.no/vikingskipshuset/
oseberg/ 

 

2 Könsbedömning inom arkeologin 
När lantbrukaren Oscar Olsson satte spaden i jorden 1939 så 
gjordes ett fynd som skulle vrida och vända på könsbegreppet 
inom arkeologivetenskapen. Det han fann i jorden var till en 
början en späd liten man från tidig stenålder tillsammans med 
sina två gravgåvor, ett flinteggspjut och en rörbensmejsel. 
Fyndet omskrevs i tidningarna som ” en liten stenåldersjägare 
ca 150 cm lång och omkring 40 år gammal”.  År 1970 skulle 
denna man som gick under benämningen ”Fiskaren från 
Barum” flyttas från sin monter på Historiska museet. Han 
skulle flyttas till magasinet på grund av ombyggnation på 
museets stenåldersavdelning, i samband med detta fick 
osteologen Nils-Gustaf Gejvall tillfället att titta lite närmare på 
skelettet. Han fann en djup fåra i blygdbenet, en fåra som 
uppkommer vid barnafödsel. Mannen ändrade snabbt kön till en 
kvinna och fick den nya titeln ”Barumkvinnan eller 
Bäckaskogskvinnan” (Sten 2000).  
 

 
Ett annat intressant fynd som hittades 1903 i Oseberg, 
Slagendalen i Norge var ett stort skepp innehållande 
gravläggningen av två individer. Denna grav är bland 
den rikaste på föremål från vikingatiden fastän den 
hade utsatts för gravplundrare för mycket länge sedan. 
Skeppet visade sig vid osteologisk undersökning 
innehålla kvarlåtenskaperna efter två kvinnor, den ena 
kvinnans skelett saknade många delar och hade 
troligtvis förstörts när gravplundrarna var i farten. 
Denna storslagna begravning liknade ingen annan, 

oftast var det män som begravdes i skepp och fick alla 
dessa gravgåvor med sig. Vissa arkeologer tror att den 
ena kvinnan, den yngsta var Drottning Åsa av Ynglia 
ätten, mor till Halvdan Svarte och farmor till Harald 

Hårfagre (Arwill-Nordbladh 1998:84 ff, Harisson 2007). Än i dag vill vissa arkeologer inte 
tro på att det är två kvinnor som ligger begravda i skeppet. Fedir Androshchuk har spekulerat 
om att det troligtvis fanns en man också som var begravd tillsammans med dessa kvinnor, 
men att han fördes bort i samband med att graven blev plundrad.(Androshchuk 2005). 
Detta är ett exempel på att gravgåvorna kan ge en indikation åt fel håll och att man har svårt 
att acceptera att kvinnor gravläggs såsom män brukadegravläggas. 

Inom arkeologin så använder man sig av två olika metoder för att könsbedömma sitt 
material. Antingen gör man en osteologisk bedömning, där man med hjälp av benen 
bestämmer könet på den gravlagda individen eller så använder man sig av en arkeologiskt 
könsbedömning där gravgåvorna får ge indikationer på könet på den begravde. 

Det går inte att via osteologins hjälp bevisa det social och kulturella könet. För att 
utrycka sin genustillhörighet kan man använda sig av typiska kvinnliga eller manliga attribut. 
Exempelvis så kan en biologisk man med en stor pärluppsättning som gravgåva ge en 
vägledning om att ”han” tillhörde ett mer kvinnligt genus i sitt jordeliv (Arwill-Nordbladh 
2001). 
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Fig 5 
Bäcken på kvinna/man During 1992:56 
 

2.1 Osteologisk bedömning 
Begreppet osteologi kommer från 
grekiskans osteon som betyder ben och 
logos som betyder ord. Fritt översatt kan 
man säga ”läran om ben” Via de 
benrester som man hittar kan man 
bedöma könet på den som har blivit 
begravd, bedöma åldern och se ifall den 
döde har lidit av vissa sjukdomar.  
Åldersbedömning via skelettdelar blir 
aldrig riktigt exakt utan man brukar ange 
ett visst åldersintervall som individen kan 
befinna sig i.  
Att könsbestämma ett skelettmaterial är 
oftast lättast att göra på obränt material 
av individer som uppnått vuxen ålder. De 
största könsskillnaderna på skelett-
materialet finns på bäckenet som 
generellt är lägre och bredare hos en 
kvinna (se figur 5).  

 

Förutom bäckenet brukar man kunna göra en 
könsbedömning med hjälp av kranium, lårben och 
överarmsben. Det manliga kraniet är oftast större 
och tyngre än ett kvinnligt, det finns också 
skillnader vid ögonhålorna (se figur 6). När det 
gäller lårben och överarmsben så mäts dessa och 
jämförs med insamlat material av könsbedömda 
individer (During 1992). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ålders fördelning av humanmaterial brukar indelas på följande sätt (Petré 1984): 
Infant 0-1 år 
Infans I 0-7 år 
Infans II 5-14 år 
Juvenilis 10-24 år 
Adultus 18-44 år 
Maturus 35-64 år 
Senilis > 50 år 

Fig 6  
Könsskiljande detaljer på kranium. 
During 1992:61 
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2.2 Arkeologisk bedömning 
Den arkeologiska könsbedömningen grundlades i Mecklenburg på 1830-talet då några 
forskare började ange ifall gravarna innehöll typiska manliga eller kvinnliga föremål. 
Frågorna om kvinnligt och manligt övergavs gradvis under slutet av 1880-talet och det var 
enbart sporadiskt som könet behandlades i den nordiska och tyska arkeologin fram till 1970-
talet. Under 1970-talet började man återigen använda sig av graven som en källa för sina 
tolkningar. Man ansåg att graven var en direkt spegling av det forntida samhället(Hjørungdal 
1994). Nedan följer en sammanställning av tre olika arkeologers syn på vad som är manliga 
och kvinnliga attribut i gravar. 
 
Författare Mannligt attribut Kvinnligt attribut 
Bo Petré Vapen 

Bryne 
Eldslagningsflinta 

>3 pärlor 
Smycken 

Agneta Bennet Sölja 
Bältestillbehör 
Kammar med fodral 
Vapen 

>3 pärlor 
Dräktnålar 
Fibulor 

Tove Hjørungdal Svärd 
Spjut 
Pil 
Sköld 

>3 pärlor 
Spännen (flera) 
Spänne+Ring 
Spänne+Pärla 
Trekantig hårnål av ben 

(Petré 1993:149 ff, Bennett 1987, Hjørungdal 1991) 
 
Tove Hjørungdal anklagar Petré för att han är för metodologisk i sin gravanalys, Hjørungdal 
menar att man måste vara mer kvalitativ och ta i beaktan flera parametrar i sin analys av 
gravarna. Hon menar att det måste finnas ett visst föremål i ett visst antal eller i en viss 
kombination med ett annat föremål (Hjørungdal 1994). Jimmy Strassburg kritiserar i sin tur 
Hjørungdal och menar att hon verkligen inte är kvalitativ utan mycket kvantitativ i sina 
tolkningar av manliga och kvinnliga attribut för gravarna (Strassburg 1995). 
 

3 Hur begravde man sina döda anförvanter? 
De urnegravfält som var vanliga under bronsåldern utvecklades under järnåldern till 
omfattande brandgropsgravfält med urnegravar, brandlager/flak och urnebrandgropar. Under 
äldre järnåldern var gravskicket växlande mellan dessa men under den yngre järnåldern 
dominerade bruket av brandlager. Dock förkom regionala variationer, inte minst i Mälardalen 
var urnebrandgropar det mest dominerande där urnorna omgavs av resterna av likbålet 
(Burenhult 2000:250 ff). 

Inte förrän vid mitten av vikingatiden börjar skelettgravar bli mer och mer vanliga 
(Trotzig 1999). Inom mytologin så framställs gravskicket brandgravar som en följd av 
berättelsen om asaguden Balders död och begravning, Balder kremerades på ett stort likbål. 
Efter kremeringen så la man ofta benresterna i en benurna, eller så gjorde man enbart en grop 
och la ner de brända resterna.  

I och med att skelettgravarna blev mer och mer vanliga under vikingatiden så blev 
också gravgåvorna mer sällsynta. Inom kristendomen tror man på en odödlig själ och då 
behövs inga gravgåvor och ingen vacker klädsel i graven (Trotzig 1999).  
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Fig 7 
Karta över Mälardalen med aktuella gravfält utprickade 
http://www.strangnas.se/upload/kartor/malardalen.gif  
 

4 Gravfält i Mälardalen 
 
 
Jag har valt ut 11 platser runt 
Mälardalen där osteologiskt 
bedömda gravar under yngre 
järnåldern är upptagna i tabellen  
(se appendix 1 sid 1-8). 
Jag har också tagit med gravar 
där osäkerheten i den 
osteologiska bedömningen har 
markerats med frågetecken (?) 
eftersom jag anser att 
bedömningen trots allt pekar åt 
ett visst kön istället för total 
osäkerhet. 
 
 
 
 
 
 

4.1 Tuna, RAÄ 575, Badelunda 
Undersökningen i Badelunda gjordes 1952-53. När arkeologerna kom till platsen möttes de av 
ett nybyggt hus som stod på platsen. Området runt huset visade sig innehålla den guldrikaste 
gravarna i Skandinavien. Gravfältet innehöll ett 90-tal anläggningar som låg i flera lager där 
de yngsta gravarna låg ovanför de äldsta troligtvis pga. platsbrist. Utgrävningen skedde i 
RAÄ regi under ledning av docent Mårten Stenberger och Erik Nylén. Man fann 62 stycken 
gravar och kunde osteologiskt könsbedöma 12 stycken av dem (Nylén 1994). 

4.2 Helgö, RAÄ 119, Ekerö 
Arkeologiska undersökningar har genomförts på Helgö inom det så kallade ”Helgö-projektet” 
under åren 1954-1978. Projektet har letts av professor Holmqvist från Statens Historiska 
Museér (SHM). Gravplatsen är totalundersökt och består av 41 stycken gravar som har 
daterats till vendeltid och tidig vikingatid (Melin 2001). 

4.3 Häggvik, RAÄ 282, Sollentuna 
Med anledning av att Häggviksleden skulle byggas så gjorde UV-Stockholm en utgrävning 
under åren 1994-95. Gravfältet daterades till vendeltid-vikingatid. En av gravarna var en 
skelettgrav. I en grav hittades en förkolnad brödkaka med ett 2 cm stort hål i mitten - en 
hålkaka (Andersson 1998). 

4.4 Lissma, RAÄ 248, Huddinge 
Under 1992 utförde UV-Stockholm en undersökning av ett gravfält från yngre järnåldern. 
Undersökningen av detta gravfält var en del av projektet av den planerade ombyggnationen av 
väg 259 – Haningeleden. Sammanlagt undersöktes 82 gravar av brand-och skelettgravskick. 
Endast en av gravarna kunde med säkerhet könsbedömas osteologiskt (Äijä 1997). 
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4.5 Söderby, Lunda, Rörby, RAÄ 13,27,87, Lovö 
Lovö är en ö, 6 x 4 km som ligger i Mälaren. Arkeologiska institutionen vid Stockholms 
universitet under ledning av Bo Petré har bedrivit årliga arkeologiska seminariegrävningar 
där. Man har hittat fornlämningar från sten, brons och järnåldern. Sammanlagt har ca 340 
stycken gravar från yngre järnåldern undersökts i områdena Lunda, Söderby och Berga på 
sydvästra delen av ön. Gravskicket utgörs mest av brandgravar och brandlager. Skelettgravar 
uppkommer i slutet av vikingatiden (Petré 1999). 

4.6 Lunda, RAÄ266, Strängnäs 
Under sommaren 2002 utförde UV-Mitt en arkeologisk undersökning av Lunda gård. 
Anledningen till undersökningen var anläggandet av en ny trafikplats och en ny vägsträckning 
av E20 mellan Härad och Järsta. Fornlämningarna inom området utgjordes av både gravar och 
boplatser. Man hittade 12 gravar av brandgravstyp, tre av dessa kunde osteologisk 
könsbedömas till män (Andersson 2005a). 

4.7 Torsbacke, RAÄ 278, Sollentuna 
Under 1980-talet gjorde UV-Stockholm vid flera tillfällen undersökningar vid Torsbacke. 
Dessa undersökningar föranleddes av att Sollentuna kommun planerade en förtätning av 
bostäder och centrumbebyggelse. Inom området fanns 64 stycken gravar både brandgravar 
och skelettgravar. Gravarna är tidsbestämda till vendeltid och vikingatid. De flesta 
skelettgravarna daterades till vikingatid (Carlsson 1996). 

4.8 Valsta, RAÄ 59, Norrsunda 
Valsta är ett gravfält och anläggningar från yngre järnåldern. Mellan år 1992 och 1993 utförde 
Riksantikvarieämbetet en undersökning av området inför byggandet av snabbspårsjärnvägen 
mellan Stockholm och Arlanda flygplats. Området är mycket rikt på fornlämningar framför 
allt från äldre och yngre järnåldern. Man undersökte totalt 76 stycken gravliknande 
anläggningar och bedömde att 72 stycken av dem var gravar (Andersson 1997). 

4.9 Ärvinge, RAÄ 156-158, Norra spånga 
Ärvinge undersöktes mellan år 1964-1976 av Stockholms stadsmuseum och av 
Riksantikvarieämbetet. Stora delar av området låg länge under vatten så lämningar från sten-
och bronsåldern är få. De flesta fynden härrör från järnåldern. Området är mycket rikt på 
fornlämningar och fram till i dag har ca 1000 gravar och tio boplatser undersökts 
(Biuw, 1992, Sigvallius 1994). 
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Fig 8 
Vikingatida kvinnodräkt 
Populär Arkeologi 2008:1 sid 5 
Foto: Annika Larsson 

 

5 Fyndbearbetning 
I mitt material har jag sammanställt 228 stycken mans och kvinnogravar som är belägna runt 
Mälardalen. En av gravarna var en dubbelgrav; denna grav är inte medtagen i den statistiska 
beräkningen. Jag fann 126 stycken gravar som osteologiskt kunde könsbedömas som en 
biologisk man, utav dessa var det 20 stycken som osteologerna hade markerat med 
frågetecken (?). Jag har tagit med dessa frågetecken i min sammanställning, eftersom jag 
anser att dessa är av biologisk manskön trots att de är lite svårbestämda. Bland kvinnorna 
fanns det 17 stycken frågetecken. 

Jag har gjort en sammanställning av antal pärlor som man har funnit i gravarna. Jag har 
inte gjort någon åtskillnad av materialet i pärlorna. Vidare har jag sammanställt om gravarna 
innehöll kniv, vapen, bryne, torshammarsring och kam. Sammanställningen av pärlor har jag 
gjort eftersom det har hävdats att deras antal i gravarna skulle indikera ett visst kön (Petré 
1993:149 ff, Bennett1987:159). Vapen är det attribut som används för att indikera manligt 
kön (Petré1993:149 ff, Bennett 1987, Hjørungdal 1991) och därför är deras förekomst 
intressant i min sammanställning. Enligt Petré så indikerar bryne manligt kön så förekomsten 
av brynen i gravarna har också sammanställts (Petré 1993:149 ff). 

Kniv, torshammarsring och kam sammanställdes eftersom dessa föremål sägs vara 
könsneutrala (Hjørungdal 1991, Petré 1984, Andersson 2005b, Hovanta 1995). 
 

5.1 Pärlor 
Människor har i alla tider smyckat sig med pärlor allt från snäckskal, djurtänder 
till dagens diamanter och briljanter. Under vikingatiden var pärlorna oftast 
gjorda av glas men det fanns också pärlor av bergskristall och bärnsten. Vissa 
pärltyper kan ha varit ämnade åt olika klasser, ex. vis så sägs ett bärnstens 
halsband skydda mot värk (Hedlund 2007) och pärlor hängande över ska magen 
öka fruktbarheten (Svenfors 2006). 

Pärlorna hade inte bara ett stort värde i sig själv som ett smycke utan kunde 
också fungera som ett betalningsmedel (Bye-Johansen 2004). 

Pärlor i mansgravar tolkas som om de är magiska. Oftast hittar man enbart 
en pärla i mansgravarna och dessa pärlor kan då ha använts som amuletter för att 
skydda mot det onda. Om man hittar en pärla i en manlig grav så kan det vara en 
svärdspärla, en pärla som suttit på svärdet för att ge svärdet mera kraft.  

Pärlor som är funna i kvinnogravar tolkas som om de kommer från 
kvinnornas klädedräkt eller deras dekorativa smycken (Bye Johansen-2004). 
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Segmenterad       Melonformad            Ringformad           Tunnformad            Sfärisk                    Bikonisk 

Fig 9 
Olika pärlformer (omarbetad efter förlaga av Guido 1999:13) 
Foto: Eva Lagerholm 2008 

 
 
 

Om en pärla har en magisk makt vad skulle då inte flera hundra ha? 
(Citat från Bye Johansen 2004:469, tolkat till svenska av Eva Lagerholm) 

 
 
 

5.2 Olika typer av glaspärlor 
Det finns många olika modeller och färger på glaspärlor; vissa gjordes i Skandinavien och 
vissa importerades från fjärran länder med handelsresanden (Hedlund 2007). Råmaterialet till 
glaspärlorna importerades i form av avfallsglas (glasskross), vilket smältes ner och formades 
till pärlor så kallade glasflusspärlor (Crona 1998). De flesta pärlorna man hittar som gravfynd 
består av denna glasmassa (Petré 1984:45 ff) 

Pärlor kan ha olika färger och former. Vanligast på 700-talet var den röd-oranga 
glasflusspärlan. Det finns också andra färger såsom orange, gröna, gula och blå. Formen på 
dessa glasflusspärlor skiljer sig åt, den tunnformiga och ringformiga är vanligast bland 
gravfynden på Lovö. De konformiga, melonformiga och bikoniska har Petré funnit mest i de 
vendeltida gravarna (Petré 1984:45 ff). Pärlor kunde också tillverkas av olika stenmaterial 
såsom sandsten, amestist, karneol, bärnsten eller bergskristall. Vissa pärlor till hängsmycken 
tillverkades också av brons (Petré 1984:45 ff) 

Den blåa färgen på pärlorna som var mycket vanlig under vikingatiden tolkas som en 
beskyddande färg, man använder oftast den blåa färgen för att neutralisera det onda ögat. 
Kanske fick man med sig en blå pärla i graven för som skydd mot onda makter (Bye-Johansen 
2004). 
Nedan följer en liten kort sammanställning av pärlors olika former. 
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Fig 11 
Knivblad 
http://www.dalarnasmuseum.se/arkeologi/
arksaml/arkelogsamling.html 
 

Fig 10 
Sammanställning över antal pärlor i gravarna.  
Se appendix sid 1-8 
 

Fig 12 
Sammanställning över antal knivar i gravarna.  
Se appendix sid 1-8 
 

 

5.3 Antal pärlor i gravarna 
 
 
Antal 
pärlor 

Män 
 

Män 
% 

Kvinnor 
 

Kvinnor 
% 

0 95 75 26 26 
1 12 10 7 7 
2 2 1,6 4 4 
3 1 0,8 2 2 
4 2 1,6 3 3 
5 1 0,8 3 3 
6-20 10 8 24 24 
>20 3 2,3 32 32 

 
 
 
 
 

I tabellen ovan ser man tydligt att männens gravar innehåller mycket färre pärlor än 
kvinnornas. Hela 75 % av den manliga populationen mitt material hade ingen pärla i sin grav. 
32 % av det kvinnliga materialet hade mer än 20 stycken pärlor. 
 
 
 

5.4 Kniv 
Kniven är en vanlig gravgåva under yngre järnåldern. 
Knivar återfinns i högre grad i skelettgravar än i 
brandgravar, det kanske kan bero på att de har förstörts 
vid själva kremeringen och därför inte återfinns i dessa. 
Järnet i knivarna kan ha en symbolisk innebörd 
eftersom järnet sägs kunna avvärja det onda 
(Andersson 2005b).  
Kniven räknas inte som ett manligt attribut eftersom 
detbåde kan användas som ett vapen och redskap 
(Hjørungdal 1991, Petré 1984). 
 
 Män  Kvinnor 
Antal knivar 15 18 
Antal gravar 126 101 
Procent 12 18 
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Fig 13 
Förvridna vapen 
http://www.uppakra.se/foremalen.htm 
 

Fig 14 
Sammanställning över antal vapen i gravarna.  
Se appendix sid 1-8 
 

Min sammanställning påvisar ingen signifikant skillnad mellan män och kvinnor när det gäller 
knivar som gravgåvor. Knivar kan anses som en könsneutral gravgåva som återfinns i samma 
utsträckning hos män som kvinnor. 
 

5.5 Vapen 
Oftast sägs det att vapen är manliga gravgåvor 
och smycken är typiskt kvinnligt (Tove 1996, 
Petré 1993:149 ff). I gravarna hittar man 
oftast vapnen i mindre fragment; kompletta 
svärd eller lansar är mycket sällsynta. 
Troligtvis har vapnen varit med i själva 
begravningsritualen och blivit förvridna och 
förstörda för att kunna underlätta övergången 
till ”den andra sidan”(Petré 1993) 
Åsa Tove har undersökt 29 stycken 
osteologiskt könsbestämda gravar i Uppland 
och Västmanland.  
 
 

 
Var det gäller manliga gravar så är vapen, sköld lans spjut och pil det mest 
dominerande fyndet enligt hennes studie (Tove 1996). 

 
 
 Män  Kvinnor 
Antal vapen 3 0 
Antal gravar 126 101 
Procent 2,3 0 

 
 
 
 
 

I min sammanställning har jag enbart funnit tre stycken gravar innehållande vapen. 
De döda i dessa gravar var av osteologerna bedömda som män. Eftersom jag enbart 
har funnit vapen i tre gravar så går det inte att dra slutsatsen av mitt material att 
vapen är ett manligt attribut. 
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Fig 15 
Torshammarsring 
Burenhult 2000:473 

Fig 16 
Sammanställning över antal T-ringar i gravarna.  
Se appendix sid 1-8 
 

Fig 18 
Sammanställning över antal bryne i gravarna.  
Se appendix sid 1-8 
 

 

5.6 Torshammarsring, T-ring 
En T-ring är en halsring som är gjord av en vriden järnten. På ringen är 
oftast ett flertal amuletter hängda. Oftast hittar man en T-ring ovanför 
benurnan i brandgraven men man har hittat T-ringar i kammargravar och i 
skelettgravar (Paroli Tanda 2007). Ringen symboliserar en mer hednisk 
trosuppfattning. Ringarna är inte könsdominanta eller åldersrelaterade 
(Andersson 2005b). T-ringar är vanligast i gravmaterial från vikingatiden 
och finns överrepresenterat i nästan alla gravfält i Uppland/Södermanland, 
där har man funnit att nästan 70 % av alla gravar innehöll en T-ring (Paroli 
Tanda 2007). 
 
 
 Män  Kvinnor 
Antal T-ringar 24 22 
Antal gravar 126 101 
Procent 19 22 

 
 
 
 
 

I mitt material återfinns dock inte T-ringarna i samma utsträckning, det kan bero på att min 
tidsperiod sträcker sig lite mer bakåt i tiden än enbart vikingatiden. Någon skillnad mellan 
män och kvinnor återfinns inte i mitt material. Paroli Tanda har i sin C-uppsats dock funnit att 
det finns en viss överrepresentation av T-ringar hos kvinnor, men det material är enbart 
arkeologiskt könsbedömt. 
 

5.7 Bryne 
Brynen av sandsten och skiffer är mycket vanliga i gravar från 
yngre järnåldern i Mälardalsområdet (Petré 1984:57).  
Förekomsten av bryne i gravar brukar kopplas ihop med 
mansgravar men finns också i kvinnliga gravar. Enligt Petré så är 
de överrepresenterade som manliga gravgåvor (Petré 1993). 
 
 Män  Kvinnor 
Antal brynen 24 9 
Antal gravar 126 101 
Procent 19,0 8,9 

 
 
 
 
 

Min sammanställning påvisar att brynen är överrepresenterade i manliga gravar med  
ca 10 procent enheter. 
 

Fig 17 
Bryne 
http://www.arkeologiuv.se/projekt/mitt/
norrortsled/hagby385/index.htm 
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Fig 19 
Sammanställning av bryne och andra gravgåvor i biologiska 
kvinnogravar. 
Se appendix sid 1-8 

5.8 Jämförelse mellan bryne och andra gravgåvor i biologiska 
kvinnogravar 

 
 Kön(O) Ålder Pärlor Kniv Vapen Kam T-ring Bryne 

1 K 18-89         X X 
2 K 18-89 4,5     X X X 
3 K 18-64 36     X X X 
4 K 18-44 6 X       X 
5 K Vuxen 9 X       X 
6 K 20-30       X   X 
7 K? 18-44       X   X 
8 K? 35-64       X   X 
9 K? ?       X   X 

 
 
 
 
 
 

Fyra av kvinnorna som hade fått ett bryne med sig som gravgåva hade också fått med sig 
pärlor (4,5–36 stycken) Åtta av nio kvinnor hade uppnått vuxen ålder. Tre av kvinnorna är av 
osteologerna osäkra och har i tabellen markerats med frågetecken (?). Felkällor i detta 
material kan vara att det är män med kvinnliga anletsdrag (During 1992). Man får också 
hoppas att osteologerna som bedömt materialet inte har tagit ställning till pärlmängden vid sin 
analys så att en feltolkning har skett (Welinder 1988). 
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Fig 20 
Hornkammar 
Burenhult 2000:446 

Fig 21 
Sammanställning över antal kammar i gravarna.  
Se appendix sid 1-8 
 

 

5.9 Kam 
Kammar är bland de vanligaste fynden i järnåldersgravar. Kammarna var oftast gjorda av 
horn och förkommer både i mans- och kvinnogravar (Hovanta 1995). Vissa studier pekar på 
att kammar med sitt fodral är överrepresenterat i mans gravar (Bennet 1987). Enligt Welinder 
återfinns kammar oftast i kvinnogravar (Johnsen-Welinder 1973:59). 
Kammar återfinns oftast i brandgravar, men traditionen att tvätta den döde och kamma dess 
hår borde finnas också i andra trosföreställningar såsom i kristendomen (Andersson 2005b). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 Män  Kvinnor 
Antal kammar 87 64 
Antal gravar 126 101 
Procent 69 63 

 
 
 
 
 

Min sammanställning påvisar ingen skillnad mellan män och kvinnor när det gäller kammar i 
gravarna. Kammar kan anses som en könsneutral gravgåva som återfinns i samma 
utsträckning hos män som kvinnor. 
 
 
 
 
 
 

6 Statistisk beräkning 
Jag har använt mig av den statistiska beräkningen ”z-test” eftersom gravfynden i gravarna inte 
är normalfördelade. Z-test används när man vill jämföra två stycken populationer med 
varandra och kontrollera ifall de statistiskt skiljer sig åt och att skillnaden mellan dem inte kan 
hänföra sig till slumpen. 

Enligt tabell är det kritiska Z värdet vid 95 % konfidensintervall (5 % slump) ± 1,96. 
Det ger att ifall vårt uppmätta värde är < 1,96 så finns ingen signifikant skillnad, >1,96 så 
finns det signifikant skillnad mellan grupperna (Ejlertsson 1984). 
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Fig 22 
Sammanställning över pärlmängden i mäns och kvinnogravar. 
Se appendix sid 1-8 
 

6.1 Hypotesprövning 1 
Jag vill jämföra populationen biologiskt könsbestämda män med biologiskt könsbestämda 
kvinnor med avseende på deras pärlmängd i gravarna. 
Två hypoteser sätts upp: 
H0= Det finns ingen skillnad i antalet pärlor i gravarna mellan män och kvinnor 
H1= Det finns skillnad i antalet pärlor i gravarna mellan män och kvinnor. 
 
 Män Kvinnor 
Antal gravar 126 101 
Antal pärlor i gravarna 
(total mängden) 

561,5 2113,5 

Medelvärde antal pärlor (x̄) 
i varje grav 

4,5 20,9 

Standardavvikelse(s) 22,8 37,5 
 
 
 
 

6.2 Formler 
Z= ̅ ̅  

 
s standardavvikelse 
푥 ̅  medelvärde 
n antal  

6.3 Uträkning hypotesprövning 1 
Z= , ,

37,52

101
22,82

126

 

 
Z= ,

√
 = 3,77 

Kritisk värde: z 0,05= ±1,96 
3,77 > 1,96 
 
Eftersom det beräknade Z-värdet är mycket större än det kritiska Z-värdet (1,96) så förkastas 
hypotes H0, Detta medför att hypotes  H1 gäller dvs. det finns skillnad i antal pärlor i mans 
och kvinnogravar. 

6.4 Hypotesprövning 2 
Jag vill jämföra populationen biologiskt könsbestämda män med biologiskt könsbestämda 
kvinnor med avseende på mängden 0-3 stycken pärlor i gravarna. Detta därför att om det inte 
finns någon skillnad mellan populationerna så stämmer Bo Petrés tes om att >3 pärlor kan 
indikera kvinnokön. 
Två hypoteser sätts upp: 
H0= Det finns ingen skillnad i gravarna mellan män och kvinnor med avseende på 0-3 stycken 
pärlor 
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Fig 23 
Sammanställning över antal pärlor 0-3 stycken respektive >3 stycken 
i gravarna.  
Se appendix sid 1-8 
 

H1= Det finns skillnad i gravarna mellan män och kvinnor med avseende på 0-3 stycken 
pärlor. 
 
 Män Kvinnor 
Antal gravar 126 101 
Antal gravar med 0-3 
stycken pärlor 

110 39 

Antal gravar med 4 eller 
fler stycken pärlor 

16 62 

Medelvärde 0-3 stycken 
pärlor (x̄) 

0,14 0,54 

Standardavvikelse(s) 0,39 0,88 
 
 
 
 
 

 

6.5 Uträkning hypotesprövning 2 
 
Z= , ,

0,882

39
0,392

110

 

 
Z= ,

√ ,
 = 2,70 

 
Z=2,70 
 
Kritisk värde: z 0,05= ±1,96 
2,70 > 1,96 
 
Eftersom det beräknade Z-värdet är mycket större än det kritiska Z-värdet (1,96) så förkastas 
hypotes H0, Detta medför att hypotes  H1 gäller, dvs. det finns skillnad i antal pärlor i mans 
och kvinnogravar, med avseende på 0-3 stycken pärlor. Detta ger att Bo Petrés tes om att >3 
pärlor kan indikera kvinnokön förkastas. 
 

6.6 Sammanfattning hypotesprövning 1 och 2 
De två ovanstående hypotesprövningarna påvisar att det finns en statistisk skillnad mellan 
osteologiskt bedömda kvinnor och män med avseende på deras pärlmängd i gravarna. Rent 
statistiskt kan man påvisa att kvinnorna oftare fått pärlor med sig i sina gravar och antal pärlor 
är också högre i antal. Man kan dock inte påvisa att det finns någon brytgräns vid tre stycken 
pärlor som skulle kunna indikera ett kvinnligt kön. 
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Fig 24 
Pärlor 
Foto: Birgitta Gärdin 2008  
 

 

7 Diskussion och tolkningar 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Äntligen, min plågotid hade äntligen tagit slut. Han som hade hållit mig som fru och fånge 
under ett flertal år har till slut lämnat detta liv på jorden. Jag tittade på hans välmående 
kropp som låg på likbålet. Jag tog av mig alla mina pärlor, som han hade gett mig under alla 
dessa år. Pärlorna tillhörde inte längre mig. Jag ville inte ha dem kvar, de påminde mig för 
mycket om honom. Jag gick fram till bålet och la dem tillsammans med de andra gåvorna, en 
kniv, en lans, ett bryne och nu 88 stycken pärlor.  
 
 
 
 
Gravgåvor är mycket sällsynta under bronsålder och förromersk järnålder. Det man då kan 
hitta i gravarna är oftast artefakter från den dödes klädedräkt. Gravgåvorna ökar sedermera 
under sen romersk järnålder (Kaliff 1997:98 ff). Enligt Kaliff så kan gåvorna ha användts på 
följande sett: 
 
 Gåvorna skall hjälpa den döde i dödsriket, eller hjälpa den döde att ta sig dit. 
 Gåvorna representerar den dödes jordiska skepnad och måste följa med den som dött. 
 Gåvorna markerar den dödes status. 
 Gåvorna har en symbolisk och andlig kraft som skall hjälpa den dödes själ till 

dödsriket, hjälpa den döde att återfödas eller få en så bra tillvaro som möjligt på den 
andra sidan. 

 Gravgåvorna betraktas som ett offer till den döde. 
 

Enligt Kaliff så behöver de könsindikerande gåvorna inte vara markörer för det biologiska 
könet utan kunde användas som metaforer.  

Vissa studier pekar på att antal gravgåvor skulle vara större för yngre individer. Brist på 
hög status och makt skulle kompenseras med många gåvor som skulle kunna bidra till högre 
makt och status i dödsriket (Welinder 1977:95). 

Ingen kan egentligen veta ifall gravgåvorna som följde med våra förfäder verkligen 
symboliserade dem själva eller ifall de fick sina gåvor av sina anhöriga. Mycket tyder dock på 
att vissa gåvor symboliserade status och tillhörighet till ett visst genus.  
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Fig 25 
Viking 
Bildredigering:  
Bo Johansson 2009 

Mina frågeställningar för uppsatsen var följande: 
 
 Stämmer Bo Petrés tes om att mer än tre pärlor i en grav indikerar biologiskt 

kvinnokön? 
 

Oftast men inte alltid har kvinnor fler pärlor än män när man tittar på en enskild grav. När 
man studerar en större population som i min sammanställning 228 stycken gravar (varav en 
dubbelgrav) så kan man dra slutsatsen att populationen kvinnor oftast har en större pärlmängd 
i sina gravar. 

Kvinnorna begravdes oftast i sina finaste klädedräkter och därmed också tillsammans 
med den pärluppsättning som tillhörde dräkten. Männens klädedräkt innehöll oftast inga 
pärlor i större omfattning utan deras pärlor kanske berodde på att de hade pärlor i sina  skägg 
som prydnad eller fick med sig några pärlor som skydd mot de onda makterna - kanske i en 
läderpung eller som en svärdspärla (Bye-Johansen 2004). Man kan tänka sig att en man som 
arbetar som jordbrukare, jägare eller annat tyngre kroppsarbete inte använde sig av smycken i 
sin dagliga klädsel eftersom det inte var praktiskt.  

Man kan ifråga sätta vad Petré och Bennett har fått siffran tre ifrån när det gäller antal 
pärlor som skulle vara brytgränsen för kvinnligt kön. I min hypotesprövning nummer två 
påvisas det inte att det finns någon sådan brytgräns just på siffran tre pärlor. 

Det man rent statistiskt kan säkerställa är att den biologiska kvinnan överlag har mer 
pärlor med sig som gravgåva. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 Kan gravgåvorna bestämma genus på den som är begravd? 

 
Enbart via osteologisk analys så går det inte att få fram genustillhörigheten på den gravlagda 
individen. För att kunna försöka bestämma genus så måste man titta på de eventuella 
gravgåvorna som har följt med i graven.  

Vapen är enligt många arkeologer ett typiskt manligt gravattribut (Petré 1993, Bennett 
1987, Hjørungdal 1991) I min sammanställning fann jag enbart tre gravar som innehöll vapen. 
Två av gravarna hade osteologerna bedömt som osäkra mansgravar (?), deras ålder var i 
samtliga fall 35-64 år. Eftersom materialet var så litet (enbart tre gravar, varav två osäkra) så 
går det inte att dra några slutsatser utifrån mitt material ifall vapen alltid tillhör ett manligt 
kön. 

Det fyndet som utmärker sig mest i min sammanställning är förekomsten av bryne som 
förkommer i mycket större utsträckning hos män än hos kvinnor. Min tolkning är att bryne 
representerar ett mer manligt genus och att de kvinnor i mitt material som har fått ett bryne 
som gravgåva tillhör ett manligt genus. Alla kvinnor som fått med sig ett bryne i graven hade 
uppnått vuxen ålder i mitt material. 
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Pärlmängden är ett intressant kapitel i sig. De av kvinnligt kön hade i överlag fler pärlor 
med sig som gravgåvor. Det verkar som att många pärlor, över 20 stycken i antal, kan 
indikera ett kvinnligt genus. 

I min sammanställning finns det tre män som hade 88, 125 respektive 206 stycken 
pärlor med sig i sina gravar. Den som hade 125 stycken pärlor hade osteologerna bedömt som 
en osäker man (?). Felkällor i den bedömningen kan vara att det inte är en man utan en kvinna 
med lite grövre anletsdrag (During 1992). De andra två männen var osteologerna helt säkra på 
att det rörde sig om kvarlevor av manligt kön. 

Mannen med 88 pärlor var osteologiskt bedömd till att ha åldern 18-44 år. Mannen med 
206 stycken pärlor var lite äldre, 35-64 år. Man kan tänka sig att dessa män mer tillhörde 
genuset ”kvinna”.  
 
 
 Vad händer när både typiska manliga och kvinnliga attribut samsas i samma 

grav?  
 
Om man inte via osteologisk analys har kunnat bestämma det biologiska könet så ser jag att 
det är mycket svårt att via två starkt könsindikerande gravfynd försöka sig på att bestämma 
genus på den gravlagda individen. 

Kanske individen i fråga hade två genus, både man och kvinna, eller så var individen 
varken man eller kvinna. Man får inte glömma bort att vissa gravgåvor lämnades av de 
anhöriga och kanske inte alls symboliserade den dödes genus, utan enbart var en gåva till den 
döde för att underlätta inträdet till dödsriket. 

 
 

 
 

En pärla gör en kvinna, men hon är vackrast med flera! 
Slutord av Eva Lagerholm 

 
 
 

 

8 Sammanfattning 
I mitt material har jag sammanställt fynden i 228 stycken mans och kvinnogravar belägna runt 
Mälardalen. En av gravarna var en dubbelgrav, denna grav är inte medtagen i den statistiska 
beräkningen.  

Jag har gjort en sammanställning över antalet pärlor i gravarna samt ifall gravarna har 
innehållit kniv, vapen, bryne, torshammarsring och kam. Dessa gravgåvor har jag sedan 
statistiskt bearbetat och jämfört med den osteologiska könsbedömningen. Med hjälp av 
hypotesprövning (Z-test) har jag jämfört populationen män och kvinnor och deras pärlmängd i 
gravarna. 

Slutsatsen är att det inte finns några bevis för att mer än tre pärlor som gravgåva skall 
indikera på ett kvinnligt kön  

Oftast men inte alltid har kvinnor fler pärlor än män när man tittar på en enskild grav. 
När man studerar en större population så kan man dra slutsatsen att populationen kvinnor 
oftast har en större pärlmängd i sina gravar. 

Könsindikerande gravgåvor som kan ge graven sitt genus anser jag är en större mängd 
pärlor, vapen och bryne. Könsneutrala attribut är kniv, kam och torshammarsring. 
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1 RAÄ 13 A16 Söderby Uppland Lovö M 40-60 X
2 RAÄ 13 A24 Söderby Uppland Lovö M 40-60 X X
3 RAÄ 13 A25 Söderby Uppland Lovö K 18-44 3 X
4 RAÄ 13 A26 Söderby Uppland Lovö K >50 X
5 RAÄ 13 A28 Söderby Uppland Lovö M 35-64 X X X
6 RAÄ 13 A29 Söderby Uppland Lovö M >50 X
7 RAÄ 13 A30 Söderby Uppland Lovö M 35-45 X
8 RAÄ 27 A2 Lunda Uppland Lovö M? 35-64 X
9 RAÄ 27 A4 Lunda Uppland Lovö M 18-44 88 X

10 RAÄ 27 A17 Lunda Uppland Lovö K? 35-64 1 X
11 RAÄ 27 A20 Lunda Uppland Lovö K 35-64 X
12 RAÄ 27 A24 Lunda Uppland Lovö M 18-44 X
13 RAÄ 27 A26 Lunda Uppland Lovö K? 20-40 1 X
14 RAÄ 27 A29 Lunda Uppland Lovö K 40-60 X
15 RAÄ 27 A30 Lunda Uppland Lovö K 35-45 X
16 RAÄ 27 A40 Lunda Uppland Lovö M 35-64 X X
17 RAÄ 27 A46 Lunda Uppland Lovö M 35-64 X X
18 RAÄ 27 A52 Lunda Uppland Lovö M? 35-64 X
19 RAÄ 27 A63 Lunda Uppland Lovö K 18-44 2 X
20 RAÄ 27 A65 Lunda Uppland Lovö K? 35-64 X
21 RAÄ 27 A66 Lunda Uppland Lovö K 18-64 X
22 RAÄ 27 A70 Lunda Uppland Lovö M? 35-64 X X
23 RAÄ 27 A72 Lunda Uppland Lovö K 18-64 128 X
24 RAÄ 27 A74 Lunda Uppland Lovö M 40-60 X
25 RAÄ 27 A75 Lunda Uppland Lovö K >50 38 X
26 RAÄ 27 A86 Lunda Uppland Lovö K? 18-44 29
27 RAÄ 27 A87 Lunda Uppland Lovö M 30-50 1 X
28 RAÄ 27 A88 Lunda Uppland Lovö M 35-64 1 X
29 RAÄ 27 A89 Lunda Uppland Lovö M 35-64 X X X
30 RAÄ 27 A92 Lunda Uppland Lovö M? 20-30 X X
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31 RAÄ 27 A93 Lunda Uppland Lovö K 35-64 X
32 RAÄ 27 A94 Lunda Uppland Lovö M 40-60 X X
33 RAÄ 27 A99 Lunda Uppland Lovö M? 18-44 X X
34 RAÄ 27 A102 Lunda Uppland Lovö K 35-64 93 X X
35 RAÄ 27 A106 Lunda Uppland Lovö M? 35-64 X
36 RAÄ 27 A115 Lunda Uppland Lovö M 35-64 X
37 RAÄ 27 A118 Lunda Uppland Lovö M? 35-64 125 X
38 RAÄ 27 A119 Lunda Uppland Lovö M 18-44 X X
39 RAÄ 27 A121 Lunda Uppland Lovö K? 35-64 X
40 RAÄ 27 A133 Lunda Uppland Lovö M? 18-44
41 RAÄ 27 A135 Lunda Uppland Lovö M 18-44 10 X
42 RAÄ 27 A141 Lunda Uppland Lovö M? 35-64 18
43 RAÄ 27 A143 Lunda Uppland Lovö M 35-64 X
44 RAÄ 27 A145 Lunda Uppland Lovö K? 18-44 X X
45 RAÄ 27 A146 Lunda Uppland Lovö M 18-44
46 RAÄ 27 A147 Lunda Uppland Lovö M 18-44 12 X
47 RAÄ 27 A148 Lunda Uppland Lovö M 35-64 X
48 RAÄ 27 A152 Lunda Uppland Lovö K? 18-44 X
49 RAÄ 27 A153 Lunda Uppland Lovö M 35-64 X
50 RAÄ 27 A158 Lunda Uppland Lovö M? 35-64 X X
51 RAÄ 27 A159 Lunda Uppland Lovö K? 35-64 X X
52 RAÄ 27 A162 Lunda Uppland Lovö K? >50 9 X
53 RAÄ 156 A7 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 X
54 RAÄ 156 A14 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X
55 RAÄ 156 A16 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 X X
56 RAÄ 156 A23 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X X
57 RAÄ 156 A27 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X X
58 RAÄ 156 A45 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 X
59 RAÄ 156 A51 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44
60 RAÄ 156 A56 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 X X
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61 RAÄ 156 A57 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X X X X
62 RAÄ 156 A62:3 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 206 X X
63 RAÄ 156 A63 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X
64 RAÄ 156 A69 Ärvinge Uppland Spånga M 0-23 X X
65 RAÄ 156 A86 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64
66 RAÄ 156 A35:3 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 1 X
67 RAÄ 156 A113 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X X
68 RAÄ 157A A2 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 X X
69 RAÄ 157A A6 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X
70 RAÄ 157A A11 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 X
71 RAÄ 157A A25 Ärvinge Uppland Spånga M 18-64 0,5 X
72 RAÄ 157A A30 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X X
73 RAÄ 157A A15 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 0,5 X X X
74 RAÄ 157A A19 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 X X X
75 RAÄ 157A A22 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X X
76 RAÄ 157A A23 Ärvinge Uppland Spånga M 18-64 X
77 RAÄ 157A A33:2 Ärvinge Uppland Spånga M 10-24 X
78 RAÄ 157A A34 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 1 X
79 RAÄ 157A A105 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 X X
80 RAÄ 157A A107 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 X
81 RAÄ 157A A111 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 X
82 RAÄ 157A A117 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 X
83 RAÄ 157A A126 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 X X
84 RAÄ 157A A129 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 1 X X
85 RAÄ 157A A139 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 X
86 RAÄ 157A A60 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 X
87 RAÄ 157A A74 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 X
88 RAÄ 157A A107 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44
89 RAÄ 157B A39 Ärvinge Uppland Spånga M 18-64 15 X X
90 RAÄ 157B A151 Ärvinge Uppland Spånga M 18-64 X
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91 RAÄ 157B A154 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 X X
92 RAÄ 158 A12 Ärvinge Uppland Spånga M 18-44 X X
93 RAÄ 158 A92 Ärvinge Uppland Spånga M 10-24 X X X
94 RAÄ 162 A17 Ärvinge Uppland Spånga M 35-64 4,5 X
95 RAÄ 162 A109 Ärvinge Uppland Spånga M 18-89 1 X
96 RAÄ 156 A9 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 X X
97 RAÄ 156 A13 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44 3,5 X X
98 RAÄ 156 A15 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 4,5 X X X
99 RAÄ 156 A37 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 2 X

100 RAÄ 156 A50 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44 155 X X
101 RAÄ 156 A52 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 X
102 RAÄ 156 A58 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 10 X
103 RAÄ 156 A60 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 54 X
104 RAÄ 156 A62:1 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 123
105 RAÄ 156 A64 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 8 X
106 RAÄ 156 A68 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 3,5 X
107 RAÄ 156 A79 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 1 X X
108 RAÄ 156 A105 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44
109 RAÄ 156 A154 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 X
110 RAÄ 157A A18:2 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 13
111 RAÄ 157A A33:1 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 16 X X
112 RAÄ 157A A40:2 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 36 X X X
113 RAÄ 157A A41 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44 5 X X
114 RAÄ 157A A43:1 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 36,5 X X
115 RAÄ 157A A50 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 40,5
116 RAÄ 157A A131 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 X
117 RAÄ 157A A143 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 2 X X
118 RAÄ 157A A7:2 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 39
119 RAÄ 157A A10 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 37 X
120 RAÄ 157A A12 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 22 X
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121 RAÄ 157A A44 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 16 X X
122 RAÄ 157A A57 Ärvinge Uppland Spånga K ? 23 X
123 RAÄ 157A A58 Ärvinge Uppland Spånga K 0-7 18 X
124 RAÄ 157A A59 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 5
125 RAÄ 157A A132 Ärvinge Uppland Spånga K 0-7 27 X
126 RAÄ 157A A17 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 14,5 X
127 RAÄ 157B A51 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 X
128 RAÄ 158 A4 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 24 X
129 RAÄ 158 A97:1 Ärvinge Uppland Spånga K 10-44 1 X
130 RAÄ160 A62 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 12 X X
131 RAÄ 160 A64 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44 2
132 RAÄ 160 A65 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 52 X
133 RAÄ 162 A15 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 32 X
134 RAÄ 162 A26 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 101 X
135 RAÄ 162 A28 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44 12 X
136 RAÄ 162 A29 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 14 X
137 RAÄ 162 A31 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44 10,5 X
138 RAÄ 162 A33 Ärvinge Uppland Spånga K 18-69 10 X
139 RAÄ 162 A38 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44 12 X
140 RAÄ 162 A39 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 15
141 RAÄ 162 A44 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 41 X
142 RAÄ 162 A45 Ärvinge Uppland Spånga K 18-44 42 X
143 RAÄ 162 A46 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 21 X
144 RAÄ 162 A47 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 36 X
145 RAÄ 162 A48 Ärvinge Uppland Spånga K 18-89 10 X
146 RAÄ 162 A55 Ärvinge Uppland Spånga K 18-64 39
147 RAÄ 162 A103 Ärvinge Uppland Spånga K 35-64 10 X
148 RAÄ 16 A2 Söderby Uppland Lovö K 35-64 25 X
149 RAÄ 16 A7 Söderby Uppland Lovö K 18-44 31 X
150 RAÄ 16 A9 Söderby Uppland Lovö M 35-64 X
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151 RAÄ 87 A1 Rörby Uppland Lovö M >40 14
152 RAÄ 87 A5 Rörby Uppland Lovö M >50 3 X
153 RAÄ 87 A6 Rörby Uppland Lovö M 20-30 X X
154 RAÄ 266 A201 Lunda Södermanland Strängnäs M 18-44 2 X
155 RAÄ 266 A367 Lunda Södermanland Strängnäs M 18-44
156 RAÄ 266 A338 Lunda Södermanland Strängnäs M 35-64 X
157 RAÄ 282 A2 Häggvik Södermanland Sollentuna K 18-44 X X X
158 RAÄ 282 A3 Häggvik Södermanland Sollentuna M 35-64 X
159 RAÄ 282 A4 Häggvik Södermanland Sollentuna K 18-44 X X
160 RAÄ 282 A6 Häggvik Södermanland Sollentuna M 35-64 1 X
161 RAÄ 282 A7 Häggvik Södermanland Sollentuna K 18-44 6 X X
162 RAÄ 282 A9 Häggvik Södermanland Sollentuna K 18-44 269 X
163 RAÄ 278 A101 Tors backe Södermanland Sollentuna K? ? X X
164 RAÄ 278 A107 Tors backe Södermanland Sollentuna K Vuxen X X
165 RAÄ 278 A110 Tors backe Södermanland Sollentuna M? ? X
166 RAÄ 278 A116 Tors backe Södermanland Sollentuna K Vuxen
167 RAÄ 278 A118 Tors backe Södermanland Sollentuna K? ? X
168 RAÄ 278 A104 Tors backe Södermanland Sollentuna M 40-80 1 X
169 RAÄ 278 A106 Tors backe Södermanland Sollentuna M Vuxen X
170 RAÄ 278 A114 Tors backe Södermanland Sollentuna M Vuxen
171 RAÄ 278 A121 Tors backe Södermanland Sollentuna M Vuxen X X
172 RAÄ 278 A126 Tors backe Södermanland Sollentuna M 40-80
173 RAÄ 278 A159 Tors backe Södermanland Sollentuna M 40-60 X
174 RAÄ 278 A142 Tors backe Södermanland Sollentuna M? ? X X
175 RAÄ248 A36 Lissma Södermanland Huddinge M 20-40 X X
176 RAÄ 575 A6 Tuna Västmanland Badelunda K? 40-60 18 X
177 RAÄ 575 A11 Tuna Västmanland Badelunda M? 40-60 4
178 RAÄ 575 A15 Tuna Västmanland Badelunda M 20-40 X X
179 RAÄ 575 A16 Tuna Västmanland Badelunda M 20-40
180 RAÄ 575 A31 Tuna Västmanland Badelunda M 40-60 X
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181 RAÄ 575 A39 Tuna Västmanland Badelunda K 20-40 39 X
182 RAÄ 575 A45 Tuna Västmanland Badelunda M? 40-60 X
183 RAÄ 575 A47A Tuna Västmanland Badelunda M? 40-60
184 RAÄ 575 A48 Tuna Västmanland Badelunda K Vuxen 9 X X
185 RAÄ 575 A53 Tuna Västmanland Badelunda M 40-60 X
186 RAÄ 119 A41 Helgö Uppland Ekerö M 30-45 9 X
187 RAÄ 119 A43 Helgö Uppland Ekerö M >55
188 RAÄ 119 A45 Helgö Uppland Ekerö M? 35-45 X
189 RAÄ 119 A46 Helgö Uppland Ekerö M? 40-45 X X
190 RAÄ 119 A47 Helgö Uppland Ekerö K 18-19 21
191 RAÄ 119 A48 Helgö Uppland Ekerö K? >50 X
192 RAÄ 119 A49 Helgö Uppland Ekerö K 45-55 3 X
193 RAÄ 119 A50 Helgö Uppland Ekerö K 30-40 43 X X
194 RAÄ 119 A51 Helgö Uppland Ekerö M 40-50 X
195 RAÄ 119 A53 Helgö Uppland Ekerö K >60 18
196 RAÄ 119 A54 Helgö Uppland Ekerö K? >60 21 X X
197 RAÄ 119 A57 Helgö Uppland Ekerö K 20-30 X X
198 RAÄ 119 A58 Helgö Uppland Ekerö M 18-25 10
199 RAÄ 119 A59 Helgö Uppland Ekerö M 35-45 X X
200 RAÄ 119 A61 Helgö Uppland Ekerö M >60 7
201 RAÄ 119 A63 Helgö Uppland Ekerö M 25-30 X
202 RAÄ 119 A65 Helgö Uppland Ekerö M 45-55 8 X
203 RAÄ 119 A66 Helgö Uppland Ekerö M 25-30 X
204 RAÄ 119 A67 Helgö Uppland Ekerö K? >60 5 X
205 RAÄ 119 A68 Helgö Uppland Ekerö M 25-35 4 X
206 RAÄ 119 A69 Helgö Uppland Ekerö M? 17-20 9
207 RAÄ 119 A102 Helgö Uppland Ekerö K >30 14
208 RAÄ 119 A104 Helgö Uppland Ekerö M >25
209 RAÄ 119 A108 Helgö Uppland Ekerö K? 35-50 6
210 RAÄ 119 A110 Helgö Uppland Ekerö M >60 X
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211 RAÄ 119 A111 Helgö Uppland Ekerö K >60 58 X
212 RAÄ 119 A113 Helgö Uppland Ekerö M 50-60 X
213 RAÄ 59 A1a Valsta Uppland Norrsunda M Vuxen X
214 RAÄ 59 A5 Valsta Uppland Norrsunda M Vuxen X
215 RAÄ 59 A8 Valsta Uppland Norrsunda M Vuxen
216 RAÄ 59 A12 Valsta Uppland Norrsunda M Vuxen 1 X
217 RAÄ 59 A13 Valsta Uppland Norrsunda K? Vuxen 1 X X
218 RAÄ 59 A15 Valsta Uppland Norrsunda M Vuxen X
219 RAÄ 59 A18 Valsta Uppland Norrsunda K Tonåring/Vuxen 1 X
220 RAÄ 59 A41 Valsta Uppland Norrsunda M? Vuxen X
221 RAÄ 59 A43 Valsta Uppland Norrsunda M+K Vuxen 2 X
222 RAÄ 59 A49 Valsta Uppland Norrsunda M Tonåring/Vuxen X
223 RAÄ 59 A50 Valsta Uppland Norrsunda M Tonåring/Vuxen 2 X X X
224 RAÄ 59 A52 Valsta Uppland Norrsunda K Vuxen 9 X X
225 RAÄ 59 A57 Valsta Uppland Norrsunda M? Vuxen 1 X
226 RAÄ 59 A66 Valsta Uppland Norrsunda K 25-35
227 RAÄ 59 A69 Valsta Uppland Norrsunda K 20-25 1
228 RAÄ 59 A75 Valsta Uppland Norrsunda M Vuxen

Referenser: Andersson 1997,1998 och 2005a, Biuw 1992, Carlsson 1996, Fahlander 1995, Holmqvist 1970, Melin 2001, Nylén 1994,   

Petré 1984 ,1986, Sigvallius 1994, Äijä 1997. 



   

 

 
 
 

Abstract 
 
I have statistically worked up a material from 228 graves 
from the late Iron Age in the area of Mälardalen. 

In my material I have gathered the incidence of 
combs, knifes, beads, weapons whetstones and 
torshammarsrings.  

I have found that beads are overrepresented in 
graves of women and whetstones in graves of men. I only 
found weapons in graves from male.  

I found no indication from my statistic hypothesis 
(Z-test) that a grave that contains more than three beads 
should define the grave of a woman. A grave that contains 
a lot of beads, more than 20, consider I as a female gender.  

Combs, knifes and torshammarsring are considered 
as gender neutral. 
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